
 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE  DPC022 n. 143        del 10/07/2024 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE DPC 
 
SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA – DPC022 
 
UFFICIO Edilizia Residenziale 

 
OGGETTO: Bando B7 – Ente Scuola Edile della Provincia di L’Aquila – Soc. FORMED S.r.l. 
– Lavori di ristrutturazione ed ampliamento degli edifici sede dell’Ente Scuola Edile della 
provincia di L’Aquila siti in località S. Vittorino – L’Aquila - Importo di concessione 
finanziamento € 2.000.000,00.  
Erogazione di  € 200.000,00 quale saldo del finanziamento  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 VISTA la legge  05.08.78, n.457, concernente norme per l’edilizia residenziale pubblica; 
 
            VISTA la Legge 17.02.1992, n.179, che fissa norme per l’edilizia residenziale pubblica;      
 
            PREMESSO che : 
¾ con Decreto L.gs 31 marzo 1998 n. 112 “ Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997 n. 59 “ l’Edilizia Residenziale 
Pubblica è stata posta  in capo alle Regioni; 
¾ in particolare con l’art. 61 “Disposizioni  finanziarie” è stato previsto l’accredito alle singole 
regioni delle disponibilità esistenti presso la Cassa DD.PP. alla data di entrata in vigore dello stesso 
provvedimento; 
¾ è stato altresì previsto che dal 1° gennaio 1998, sono versate alla regioni, secondo la ripartizione 
effettuata dal CIPE le annualità relative ai limiti di impegno autorizzati; 
 
            CONSIDERATO che in attuazione delle norme su citate sono stati sottoscritti due distinti accordi di 
programma tra i rappresentanti del Ministero delle Infrastrutture  e Trasporti e della Regione Abruzzo: in 
data 26 ottobre 2000 per l’edilizia agevolata ed in data 19 aprile 2001  per l’edilizia sovvenzionata e che per 
effetto dei suddetti provvedimenti i fondi trasferiti e disponibili sono utilizzabili secondo i principi e criteri 
definiti in ambito regionale; 
 
            VISTA la deliberazione di C.R. 135/12 del 18.05.2004 con la quale è stato approvato il “Programma 
di edilizia residenziale pubblica in attuazione degli accordi di programma stipulati ai sensi del D.lgs 112/98” 
stabilendo tra l’altro, i criteri di assegnazione dei finanziamenti; 
 
 DATO ATTO che in attuazione della deliberazione di C.R. 135/12 del 18.05.2004 – scheda 
denominata B7 – con la deliberazione di Giunta Regionale n.435 del 29.03.2005 è stato approvato il Bando 
regionale relativo al “BANDO PER I PROGRAMMI INNOVATIVI FINALIZZATI 
ALL’ADEGUAMENTO, TRAMITE PARTENARIATO PRIVATO, DI STRUTTURE ESISTENTI PER 
LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI DI ECCELLENZA IN FAVORE  DEGLI EMIGRATI DI RITORNO” 
con copertura di 4 milioni di Euro, ove sono previste le caratteristiche di ammissibilità degli interventi, 
criteri di valutazione delle proposte, requisiti oggettivi degli interventi e soggettivi degli operatori, oltre alla 
documentazione da allegare; 



 
 RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n°201 del 14.03.06, con la quale è stata 
approvata la graduatoria del Bando per la concessione dei finanziamenti relativi al punto B.7 del “ 
Programma di edilizia residenziale pubblica in attuazione degli accordi di programma stipulati ai sensi del 
D.lgs 112/98 “approvato con delibera consiliare n.135/12 del 18.05.2004; 
 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale DC31 n. 92 del 18.04.2014 e relativo Disciplinare 
allegato, con la quale è stato assegnato alla Soc. FORMED S.r.l. un finanziamento di € 2.000.000,00 per 
l’intervento riportato in oggetto;  
 
 VISTA la nota  prot. 81 del 7.12.2022, acquisita al protocollo regionale in data 7.12.2022 con il nr. 
RA/521441, con la quale la Soc. FORMED S.r.l. ha richiesto l’erogazione della quota a saldo del contributo 
concesso a seguito dell’intervenuta ultimazione e collaudo dei lavori in oggetto, trasmettendo la prescritta 
documentazione che risulta conforme alle prescrizioni riportate nel bando regionale approvato con la 
richiamata Deliberazione di C.R. 135/12 del 18.05.2004; 
 

ACCERTATO che con i seguenti precedenti provvedimenti: 
- Determina Dirigenziale DPC022 n. 5 del 7.08.2015 è stata erogata l’anticipazione per un importo di 

€ 300.000,00pari al 15 % del finanziamento assegnato; 
- Determina Dirigenziale DPC022 n. 1655 del 29.05.2018 è stato erogato il 2° acconto per un importo 

di € 1.000.000,00 pari al 50 % del finanziamento assegnato; 
- Determina Dirigenziale DPC022 n. 38 dell’11.02.2020 è stato erogato il 3° acconto per un importo di 

€ 500.000,00 pari al 25% del finanziamento assegnato; 
 

RI RICHIAMATE le D.G.R. n. 389 e 390 del’8/07/2024 con le quali sono state reiscritte le economie 
vincolate per l’importo di € 115.494,98 sul capitolo di spesa n. 262362/2 - Gruppo 626; 

 
TENUTO, pertanto, in applicazione dell’art. 10 del disciplinare della concessione di finanziamento, 

di poter procedere all’erogazione a favore della Soc. FORMED S.r.l. della somma € 200.000,00, quale saldo 
del finanziamento assegnato, da imputarsi sul Capitolo n° 262411/3 sullo stato di previsione della spesa del 
bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 

VISTA  la L.R. n.77/99 “ Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” che demanda ai Dirigenti l’adozione di provvedimenti amministrativi non espressamente posti in 
capo alla Giunta Regionale – art.5, punto i; 

 
RITENUTO, altresì, che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di 

"Direzione Politica" - art. 4; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.” e ss.mm.ii,;  
 
VISTO L’ art. 15 della L.R. n. 31/2013 rubricato “Responsabile del Procedimento”;  
 
RICHIAMATA la disposizione dirigenziale prot. n. RA/523179 del 09/12/2022; 

 
 DATO ATTO: 
- che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità dell’intervento 

in parola è il seguente C.U.P. G14E08000400009; 
- è stata acquisita tramite l’applicativo B.D.N.A. l’informazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del 

D.Lgs. 159/2019 con prot. PR_AQUTG_Ingresso_0009868_20230209, di cui si allega copia; 
- è stato acquisito, tramite l’applicativo DURC ONLINE del portale INPS, il documento unico di 

regolarità contributiva prot. INPS_41632756 dell’1.07.2024 con validità fino al 29.10.2024, di cui si 
allega copia;  

    



DETERMINA 
 
per le motivazioni riportate nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate e trascritte di: 
 

• autorizzare il Servizio Ragioneria - DPB 014 a procedere: 
o all’impegno in favore della Soc. FORMED S.r.l. (C.F. 00616550661) dell’importo di € 

200.000,00 quale saldo del finanziamento assegnato con Determina Dirigenziale DC31 n. 92 del 
18.04.2014 relativamente all’intervento riportato in oggetto, da imputare sul capitolo di spesa 
n. 262411/3 in conto competenza anno 2024, secondo il cronoprogramma allegato, nel rispetto 
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 
4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

o alla liquidazione ed al pagamento dell’importo di € 200.000,00 in favore della Soc. 
FORMED S.r.L., con imputazione sul capitolo di spesa n.  262411/3, da accreditare sul c/c 
bancario BPER (Banca Popolare dell’Emilia Romagna) intestato alla Soc. FORMED S.r.l. - 
Cod. IBAN:IT06Z053870360100000015125; 

- prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità 
degli interventi è il seguente CUP G14E08000400009; 

 
- pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella Home 

Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale della Regione Abruzzo. 
 

- trasmettere copia della presente determinazione alla Soc. FORMED. 
 
A seguito di procedura di verifica di cui all’art. 2 del decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 non risultano 
inadempimenti a carico dei creditori soggetti al controllo. Conseguentemente si conferma al Servizio 
Ragioneria l’autorizzazione al pagamento, così come indicato nel dispositivo, a termini dell’art. 3 dello 
stesso Decreto. 
     

Il Dirigente del Servizio 
             Avv.  Andrea Liberatore 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    L’Estensore                                               Il Resp.le del Procedimento 

D.ssa Ombretta De Sanctis                                                            Geom. Carlo Legge   
 


		2024-07-10T10:23:28+0200
	ANDREA LIBERATORE




